
1A
Edição 3287

Sexta-feira,  06 de Dezembro de 2019PUBLICAÇÃO OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3287 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3287
Sexta-feira,  06 de Dezembro de 20191A PUBLICAÇÃO OFICIAL

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br 

  
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2017/2020 

 

 
DECRETO Nº 091/2019 

03/12/2019 
 
 

SÚMULA: ESTABELECE HORÁRIO ESPECIAL DE ATENDIMENTO À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
SEGURANÇA DA FAMÍLIA DURANTE O PERÍODO DE FÉRIAS 
COLETIVAS. 

 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA, Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 65 Inciso VI da Lei Orgânica do 
Município, considerando a conveniência de horário especial – reduzido, durante o período de 
Férias Coletivas da Prefeitura Municipal de Laranjeiras do Sul: 

 

DECRETA 
 

Art. 1º No período compreendido entre os dias 02 (dois) a 31 (trinta e um) de janeiro 
de 2020 a Secretaria Municipal de Assistência Social e Segurança da Família terá Horário Especial 
de Atendimento, permanecendo aberta das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h00min, 
de segunda à sexta. 

Art. 2º Qualquer serviço ou atividade realizado em desacordo com este Decreto, só 
poderá ser executado quando em caráter emergencial e mediante autorização expressa da Secretária 
Municipal da Pasta. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Laranjeiras do Sul, 03 de dezembro de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br 

  
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2017/2020 
 

DECRETO Nº 092/2019 
03/12/2019 

 
 

SÚMULA: APROVA O PARCELAMENTO DE IMÓVEL URBANO NA 
FORMA DA LEI – DENOMINADO LOTEAMENTO ATENAS. 

 
O Prefeito do Município de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições e com amparo na Lei Municipal nº 056/2014, de 19/11/2014 (que dispõe sobre o 
parcelamento do solo urbano, remembramento e desmembramento), 
 

DECRETA 
 

Art. 1º Fica por este instrumento legal aprovado o parcelamento em lotes urbanos do 
imóvel urbano medindo a área total de 6.469,00 m² (seis mil, quatrocentos e sessenta e nove metros 
quadrados), de terrenos sem benfeitorias, em nome de RR DEVANEIO LTDA, com matrícula 
imobiliária nº 38.340 de 27 de Março de 2.019. Prot. 135.716, do Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, constituído pelo Lote nº 01, oriundo da 
subdivisão do Quinhão nº 10, do Bloco nº 04 do Imóvel denominado Fazenda Laranjeiras, dentro 
do perímetro urbano da cidade de Laranjeiras do Sul, conforme averbação AV-1-35-958, de 12 de 
Maio de 2.017, cadastrado no Cadastro Imobiliário Municipal com indicação fiscal nº 
01.05.040.0R12.001.0 em nome de RR DEVANEIO LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 
09.481.818/0001-48, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rodovia BR 277, Km 464 
neste município de Laranjeiras do Sul. O empreendimento recebeu a denominação de 
“LOTEAMENTO ATENAS”, conforme projeto completo constante de mapas, projetos de 
engenharia, memoriais anexos, laudos e licenças ambientais, com responsabilidade técnica da 
Engenheira Civil Keila Mayany Xavier, CPF nº 101.708.739-35, inscrito no Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia CREA-PR sob nº 174.270/D, devidamente respaldada pela ART n°. 
20191842242, e projeto elétrico de autoria do Engenheiro Eletricista Cezar Passarin, CPF nº 
297.717.149-53, CREA/PR nº 19.337/D, ART nº 1720195452317, com Licença Ambiental tipo 
Licença Instalação do Instituto Ambiental do Paraná nº 164953, protocolo nº 15.941.656-9 com 
validade até 19/07/2.021, Carta de liberação da Companhia Paranaense de Energia - COPEL sob 
protocolo nº 01.20191095536439, e liberação da Sanepar através do Protocolo TDS 149596. 

Art. 2º São os seguintes os limites e confrontações da área loteada:  

 
Limites e Confrontações 
A demarcação da área teve início em um marco (0=P.P.), com a coordenada geográfica = LAT de 
25°22'54.88"S e LONG. 52°23'56.36"O, e UTM = 22 J 359259.00 m E, e 7192026.00 m S, 
seguindo com azimute magnético de 26º10’40’ confrontando com o Lote nº 02 da mesma 
subdivisão, medindo 66,50 metros até a estaca nº 01; deste ponto, segue com o azimute magnético 
de 122º06’36”, confrontando com o Lote nº 05 da Quadra nº 04 do Loteamento Alvorada 
matriculado sob nº 36.098, medindo 28,95 metros até a estaca nº 02; deste ponto, segue com 
azimute magnético de 120º0’16”, confrontando com a Rua Dallas do Loteamento Alvorada, 

 

medindo 151,70 metros até a estaca nº 03; deste ponto, segue com azimute magnético de 
153º20’55”, confrontando com a Rua Antônio Oliveira Xavier, medindo 7,30 metros até a estaca nº 
04; deste ponto, segue com azimute magnético de 281º41’34”, confrontando com terreno 
pertencente à Rinaldi Administração de Imóveis Ltda, matriculado sob nº 37.130, medindo 191,93 
metros até a estaca PP=00, onde teve início esta descrição, totalizando um perímetro de 446,36 
metros e a área de 6.469,00 m².  

 

Confrontações estas extraídas do memorial descritivo fornecido e elaborado pela Engenheira Civil 
Keila Mayany Xavier – CREA-PR 174.270/D e de inteira responsabilidade da mesma, conforme 
Anotação de Responsabilidade Técnica – ART nº 20191842242. 

Art. 3º. A planta do Loteamento ATENAS é a seguinte: 
 

 

 

 

Rua Dallas

LOTE 05
mat. 36.098

Matricula 37.130

Rinaldi Administração de imóveis LTDA

Rua Antonio

O
liveira Xavier

Lo
te

 0
2

01
947,10m²

28,28

m
at

. 3
8.

34
1

Q.04

2,50

8,00

13,0028,13

28,13

29,05

32
,5

3

34
,8

2

12
,5

0

11
,3

0

19
,1

8

12
,5

0

351,68m²

02

428,48m²

03

Q.01

PR
O

LO
NG

AM
EN

TO
 R

UA

AL
CI

DE
S 

AL
VE

S 
FE

RR
EI

RA

70
4,

68
m

²

28,60

13,00

13,00

12,00

12,00

12,00

12,00

12,70

24,00

27,74

26,86

25,97

26,17
13,72

13,72
12,67

13,41
31,78

12,67
12,67

12,67

15
,1

8

12
,0

0

12
,0

0

12
,8

0

10
,7

3

12
,0

3

12
,0

3

8,
66

43
,4

5

39
,0

7

34
,6

7

30
,6

1

26
,5

6

22
,5

0

18
,4

4

14
,1

5

7,30

331,00m²

327,55m²

316,97m²

304,47m²

01

02

03 05

53
6,

33
m

²

06

47
9,

15
m

²

07

39
1,

63
m

² 08

34
2,

93
m

²

29
4,

12
m

²

09

24
5,

41
m

²10

11

20
6,

82
m

²

260,68m²

12

Loteamento Alvorada

04
Q.02

E=02

E=03

E=04

PP=00

E=01

66
,5

0m

28,95

0,67mPertencente
a Rua

Confrontando

com o Lotenº 05

151,70

12,40

13,40

191,93

7,30

Loteamento Alvorada

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br 

  
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2017/2020 
DESCRIÇÃO DAS ÁREAS DOS LOTES 

 
Quadra nº 01 - contém 03 LOTES comercializáveis. 
 
Lote nº 01 com  947,10 m² 
Lote nº 02 com  351,68 m² 
Lote nº 03 com  428,48 m² 
Área Total da Quadra n° 01 = 1.727,26 m² 
 
 
Quadra nº 02 - contém 12 lotes comercializáveis. 
 
Lote nº 01 com  331,00 m² 
Lote nº 02 com  327,55 m² 
Lote nº 03 com  316,97 m² 
Lote nº 04 com  304,47 m² 
Lote nº 05 com  536,33 m² 
Lote nº 06 com  479,15 m² 
Lote nº 07 com  391,63 m² 
Lote nº 08 com  342,93 m² 
Lote nº 09 com  294,12 m² 
Lote nº 10 com  245,41 m² 
Lote nº 11 com  206,82 m² 
Lote nº 12 com  260,68 m² 
Área Total da Quadra n° 02 = 4.037,06 m² 
 
TOTAL DE LOTES DO LOTEAMENTO = 15 UNIDADES 

 
DESCRIÇÃO DAS ÁREAS DE RUAS 

RUAS ÁREA 
PROLONGAMENTO DA RUA ALCIDES ALVES FERREIRA 704,68 
TOTAL DA ÁREA DE RUAS 704,68 m² 

 
QUADRO DE ÁREAS E ESTATÍSTICAS 

ITEM DESCRIÇÃO DAS ÁREAS ÁREA (M2) PERCENTUAL (%) RELAÇÃO 
A ÁREA TOTAL DE LOTES 5.764,32 89,10 A/D 
B ÁREA DE LOTES A VENDA 5.764,32 100,00 B/A 
C ÁREA TOTAL DE VIAS 

PÚBLICAS 
704,68 10,90 C/D 

D ÁREA TOTAL DO 
LOTEAMENTO 

6.469,00 100,00 F 

 
Art. 4º Fica estipulado que desde a data de inscrição do presente loteamento no 

Cartório de Registro de Imóveis da Comarca, passarão a integrar o domínio do Município de 

 

Laranjeiras do Sul as áreas de preservação permanente e áreas de reserva legal porventura 
existentes e a área de vias públicas. 

Art. 5º O proprietário do Loteamento ATENAS, identificado no Artigo 1º deste 
Decreto, terá o prazo de 02 (dois anos) para executar as obrigações constantes no Artigo 20 da Lei 
Municipal nº 056/2014, abaixo especificadas: 

 
I. Marcos delimitadores de áreas e dos cantos de quadra; 

II. Rede de galeria de águas pluviais com dissipador de energia; 

III. Rede de abastecimento de água 

IV. Rede de energia elétrica, inclusive a rede de extensão necessária até o local da implantação do 
loteamento e iluminação pública, com braços tipo BR3 e Luminárias certificadas pelo Inmetro com 
Lâmpadas tipo LEDS de 150 watts de potência. 

V. Pavimentação em pedras poliédricas das vias com rede completa de drenagem de águas pluviais 
com interligação até o ponto onde existe drenagem de águas pluviais públicas, ou até o corpo 
hídrico mais próximo; 

VI. Guias de meio-fio e sarjetas do tipo 2 (DER/PR) confeccionados com máquina extrusora de 
concreto; 

VII. Calçadas e passeio em paver, com espessura mínima de 4 (quatro) centímetros, atendendo a 
NBR 9050 com relação à acessibilidade das pessoas portadores de necessidades especiais, e de 6 
(seis) centímetros na entrada de veículos, conforme projeto; 

VIII. Sinalização viária vertical e horizontal; 

IX. Placas de denominação de ruas; 

X. Arborização viária com espécies a serem indicadas pela Secretaria de Obras e Urbanismo do 
município; 

XI. Patamarização dos terrenos. 

XII. Apresentar as anotações de responsabilidade técnica junto ao Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia – CREA ou ao Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU, dos 
responsáveis pela execução das obras do loteamento; 

XIII. Responsabilizar-se pela solicitação do Alvará de Licenciamento para Construção das Obras 
do Loteamento e do respectivo Termo de Conclusão, ao final da construção; 

XIV.  Responsabilizar-se solidariamente pelo pagamento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza - ISSQN relativo às obras de construção do Loteamento.  

 

Art. 6º Para garantia de execução das obras mencionadas no Artigo 3º deste Decreto 
serão caucionados em favor do Município de Laranjeiras do Sul, os imóveis propostos pelo 
loteador no Termo de Compromisso de Caução, anexado ao processo de aprovação do loteamento, 
com firma reconhecida, que são os seguintes: 

 
a) Lote n° 03 da Quadra 01 com a seguinte área: 
Lote nº 03 com  428,48 m² 
Área caucionada da Quadra 01 = 428,48 m2 

 

 

b) Lotes nº Lotes nº 04, 06, 07, 08, 10 e 11 da Quadra 02, com as seguintes áreas: 
Lote nº 04 com  304,47 m² 
Lote nº 06 com  479,15 m² 
Lote nº 07 com  391,63 m² 
Lote nº 08 com  342,93 m² 
Lote nº 10 com  245,41 m² 
Lote nº 11 com  206,82 m² 
Área caucionada da Quadra 02 = 1.970,41m2 

 

A área total caucionada perfaz um total de 7 (sete) lotes com área total de 2.398,89 m2 
(dois mil, trezentos e noventa e oito metros e oitenta e nove decímetros quadrados), representando 
um total de 41,62% (quarenta e um inteiros e sessenta e dois centésimos por cento) do número de 
lotes vendáveis, conforme o disposto no parágrafo único do artigo 45 da Lei Municipal nº 
056/2014 - Parcelamento do Solo Urbano. 

Art. 7º  O presente Decreto de aprovação para a sua validade e aplicação fica 
condicionado à obtenção por parte dos proprietários de emissão das Licenças Ambientais 
definitivas emitidas pelo órgão ambiental responsável, além da obediência à Legislação Estadual e 
Federal pertinentes. 

Art. 8º O presente Decreto terá prazo de validade de 180 (cento e oitenta) dias para 
registro junto aos órgãos competente, sob pena de caducidade da aprovação, de acordo com o Art. 
18 da Lei 6766/79. 

Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Laranjeiras do Sul, 03 de dezembro de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2017/2020 

 
DECRETO Nº 093/2019 

03/12/2019 
 
 

SÚMULA:  RATIFICA TAC – TERMO DE AJUSTAMENTO 
DE CONDUTA, FIRMADOS ENTRE A 
EMPRESA LAERCIO LOPES MARCENARIA 
ME E O MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO 
SUL. 

  
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, usando da competência que lhe 
confere o Artigo 65, Incisos VI, VII e XXXIV da Lei Orgânica do Município, combinado 
com a Lei Federal 7.347/85. 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Ratifica o Termo de Ajustamento de Conduta firmado entre o Município 
de Laranjeiras do Sul e a empresa Laercio Lopes Marcenaria ME.  

Art. 2º O presente termo de ajustamento de conduta visa prevenir litígio, 
regularizar e adequar a posse da área do Parque Industrial às exigências legais. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 03 de dezembro de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Página 1 de 1 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 094/2019 
04/12/2019 

 

 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da 
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município e de 
acordo com o Artigo 305, da Lei Municipal nº 047/2001, de 26 de dezembro de 2001 e da 
Lei nº 031/2010, de 27 de maio de 2010, 
 

DECRETA 
 

Art. 1º Fica atualizado o valor da UFM – Unidade Fiscal Municipal com base 
no índice INPC/IBGE, que passa a ter o valor nominal de R$ 3,31 (três reais e trinta e um 
centavos).  

Art. 2º A atualização é correspondente ao período de dezembro de 2018 a 
novembro de 2019. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2020. 

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 04 de dezembro de 2.019. 

 
 
 
 
 

 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

SÚMULA: ATUALIZA PARA O ANO DE 2020 O VALOR 
DA UNIDADE FISCAL MUNICIPAL – UFM. 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br 

  
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2017/2020 

 

 
DECRETO Nº 095/2019 

04/12/2019 
 
 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DA CONTRIBUIÇÃO PARA 
O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. 

 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA, Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 64 e 65, inciso III da Lei 
Orgânica do Município: 
 

- Considerando a Lei Complementar 057/2003, de 23 de dezembro de 2003, que instituiu no 
Município de Laranjeiras do Sul/PR, a Contribuição para custeio do serviço de iluminação 
pública, prevista no artigo 149-A da Constituição Federal;  

 

- Considerando a Lei Complementar 057/2003 estabelece que o valor da Unidade de Valor para 
Custeio – UVC e, que, será reajustado pela variação da IGP-M ocorrida nos 12 meses anteriores 
ao do reajuste, 

 

DECRETA 
 

Art. 1º Para fins de atendimento do princípio da capacidade econômica do contribuinte, 
o valor da Contribuição para Custeio da Iluminação Publica, relativa aos imóveis ligados 
diretamente a rede de distribuição de energia elétrica, deverá ser calculado a partir da promulgação 
do presente Decreto, com observância dos percentuais de desconto constantes nos anexos abaixo, 
incidentes sobre a UVC. 

Art. 2º A unidade de Valor para Custeio – UVC, para o exercício de 2020 é R$ 68,63 
(Sessenta e oito reais e sessenta e três centavos). 

 

ANEXO I 
 

CLASSE 
FAIXA DE 
CONSUMO 

INICIAL EM KW/H 

FAIXA DE 
CONSUMO 

FINAL EM KW/H 

UNIDADE DE 
VALOR DE 
CUSTEIO  

 
DESCONTO 

 
R

E
SI

D
E

N
C

IA
L

 
 

000 030 

    
  

   
   

 
   

   
  R

$ 
68

,6
3 

 

100% 
031 050 100% 
051 060 90% 
061 070 85% 
071 080 80% 
081 090 75% 
091 100 70% 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br 

  
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2017/2020 

 

101 120 65% 
121 200 60% 
201 300 30% 
301 500 20% 
501 600 10% 
601 1000 5% 

Acima de 1000 00 
ANEXO I 

 
CLASSE 

FAIXA DE 
CONSUMO 

INICIAL EM KW/H 

FAIXA DE 
CONSUMO 

FINAL EM KW/H 

UNIDADE DE 
VALOR DE 
CUSTEIO  

 
DESCONTO 

 
IN

D
U

ST
R

IA
L

 
 

000 030 

     
  

   
   

   
  R

$ 
68

,6
3 

100% 
031 050 75% 
051 060 70% 
061 070 65% 
071 080 60% 
081 090 55% 
091 100 50% 
101 120 45% 
121 200 40% 
201 300 35% 
301 500 30% 
501 600 25% 
601 1000 20% 

Acima de 1000 00 
ANEXO I 

 
CLASSE 

FAIXA DE 
CONSUMO 

INICIAL EM KW/H 

FAIXA DE 
CONSUMO 

FINAL EM KW/H 

UNIDADE DE 
VALOR DE 
CUSTEIO  

 
DESCONTO 

 
C

O
M

E
R

C
IA

L
 

 

000 030 

     
  

   
   

   
   

R
$ 

68
,6

3 

100% 
031 050 75% 
051 060 70% 
061 070 65% 
071 080 60% 
081 090 55% 
091 100 50% 
101 120 45% 
121 200 40% 
201 300 35% 
301 500 30% 
501 600 25% 
601 1000 20% 

Acima de 1000 00 
 

 MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br 

  
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2017/2020 

 

ANEXO I 
 

CLASSE 
FAIXA DE 
CONSUMO 

INICIAL EM KW/H 

FAIXA DE 
CONSUMO 

FINAL EM KW/H 

UNIDADE DE 
VALOR DE 
CUSTEIO  

 
DESCONTO 

 
SE

R
V

IÇ
O

 P
U

B
L

IC
O

 
 

000 030 

     
  

   
   

   
   

R
$ 

68
,6

3 

00 
031 050 00 
051 060 00 
061 070 00 
071 080 00 
081 090 00 
091 100 00 
101 120 00 
121 200 00 
201 300 00 
301 500 00 
501 600 00 
601 1000 00 

Acima de 1000 00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Laranjeiras do Sul, 04 de dezembro de 2019. 

 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100 
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 125/2019- PMLS 
Objeto: Aquisição/instalação de kit direção hidráulica completo (incluso todas 
as peças e mão de obra) no veículo vw saveiro 2016/2016 – placa bae-4239 – 
patrimônio 20480, exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte. 
Tipo da Licitação: Menor Preço Por Item. 
Abertura dos Envelopes: 08h15min do dia 19/12/2019. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município 
ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br.  
Laranjeiras do Sul-PR, 05 de dezembro de 2019. 
 
Maria Terezinha Snoz 
Pregoeira 
 
 
 
 

1 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42)  3635-8100 (42) 3635-8136 

 
 

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2019-PMLS 

 
O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base no Art. 15, § 2° da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal 
n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 7.892/2003 e Decreto Municipal n° 89/2013, torna 
público os Preços Registrados no Pregão Presencial n° 115/2019 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS E CONEXÕES 
PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, 
exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
CASA DOS PARAFUSOS LARANJEIRAS DO SUL LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Und Qtde Preço Preço total 
1 1 CONEXÃO FSP 90° 8-8   METALCONECT  UN 35,00 17,00 595,00 
1 3 CONEXÃO FSP 10-8   METALCONECT  UN 30,00 18,60 558,00 
1 4 CONEXÃO FSP 12-10   METALCONECT  UN 30,00 22,30 669,00 
1 5 CONEXÃO FSP 16-16   METALCONECT  UN 30,00 62,50 1.875,00 
1 6 CONEXÃO FSP 90° 16-16   METALCONECT  UN 30,00 123,00 3.690,00 
1 8 CONEXÃO MSP 8-6   METALCONECT  UN 30,00 22,90 687,00 
1 9 CONEXÃO MSP 6-6   METALCONECT  UN 30,00 25,00 750,00 
1 10 CONEXÃO MSP 10-8   METALCONECT  UN 30,00 27,00 810,00 
1 11 ABRAÇADEIRA MANGUEIRA     SUPRENS  UN 20,00 3,50 70,00 
1 12 CAPA MANGUEIRA HIDRAULICA      METALCONECT  UN 200,00 9,40 1.880,00 
1 13 MANGUEIRA HIDRAULICA 1/4" 1 TRAMA AÇO   SULFLEX  MT 10,00 14,75 147,50 
1 14 MANGUEIRA HIDRAULICA 3/8" 1 TRAMA AÇO   SULFLEX  MT 10,00 22,50 225,00 
1 15 MANGUEIRA HIDRAULICA 1/2" 2 TRAMA AÇO   SULFLEX  MT 15,00 29,40 441,00 
1 17 MANGUEIRA HIDRAULICA 3/4" 2 TRAMA AÇO   SULFLEX  MT 32,00 41,20 1.318,40 
1 18 MANGUEIRA HIDRAULICA 1/4" 2 TRAMA AÇO   SULFLEX  MT 10,00 20,90 209,00 
1 19 MANGUEIRA HIDRAULICA 3/8" 2 TRAMA AÇO   SULFLEX  MT 10,00 30,40 304,00 
1 21 MANGUEIRA HIDRAULICA 5/8" 4 TRAMA AÇO   SULFLEX  MT 35,00 160,90 5.631,50 
1 22 MANGUEIRA HIDRAULICA 3/4" 4 TRAMA AÇO   SULFLEX  MT 15,00 181,60 2.724,00 
1 23 MANGUEIRA HIDRAULICA 1" 4 TRAMA AÇO   SULFLEX  MT 16,00 210,00 3.360,00 
TOTAL 25.944,40 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 25.944,40 (vinte e cinco mil, novecentos e quarenta e quatro 
reais e quarenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2019. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 2 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42)  3635-8100 (42) 3635-8136 

 
 

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2019-PMLS 

 
O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base no Art. 15, § 2° da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal 
n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 7.892/2003 e Decreto Municipal n° 89/2013, torna 
público os Preços Registrados no Pregão Presencial n° 115/2019 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS E CONEXÕES 
PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, 
exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
NELSON BAVARESCO E CIA LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Und Qtde Preço Preço total 
1 2 CONEXÃO FSP 8-8   HAGBAR  UN 30,00 14,50 435,00 
1 7 CONEXÃO MSP 8-8   HAGBAR  UN 30,00 23,40 702,00 
1 16 MANGUEIRA HIDRAULICA 5/8" 2 TRAMA AÇO   RCC  MT 10,00 35,30 353,00 
1 20 MANGUEIRA HIDRAULICA 1/2" 4 TRAMA AÇO   RCC  MT 32,00 108,20 3.462,40 
TOTAL 4.952,40 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 4.952,40 (quatro mil, novecentos e cinquenta e dois reais e 
quarenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2019. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 142/2019 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  114/2019-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIOS DE NOTA FISCAL DO PRODUTOR PARA ATENDER 
A DEMANDA, EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: INFOCRIATIVA COMERCIO DE IMPRESSOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 01.318.580/0001-22, situada a Rua Amazonas, nº 180, Sala 01, Paraíso do Norte-PR, 
CEP 87.780-000, neste ato representada pelo Sr. LUCIANA CREPALDI, brasileiro, empresário, 
inscrito no CPF/MF nº 015.962.269-78, e portador da cédula de identidade nº 5.980.284-4-
SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 16.625,00 (dezesseis mil, seiscentos e vinte e cinco reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 05 de dezembro de 2019. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



2A
Edição 3287
Sexta-feira,  06 de Dezembro de 2019 PUBLICAÇÃO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO PRESENCIAL nº.  37/2019-PMV 

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

ENFERMAGEM DESTINADOS AOS ATENDIMENTOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE E CLINICA DA MULHER. 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE VIRMOND, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. 
NEIMAR GRANOSKI, portador de cédula de identidade n.º 4.652.899-9 SSP/PR e 
CPF/MF n.º 777.826.319-04. 
 
ATA Nº.  136-19 
DETENTORA DA ATA:  HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES 

LTDA, com sede na Rua Francisco Pires da Rocha, nº 309, sala 02, bairro bom 
sucesso, Guarapuava-PR, CEP 85.045.010 e inscrita no CNPJ sob nº. 
17.676.642/0001-08, representada pelo Sr. MARCELO BRANDALISE ZANINI, 
portador da Carteira de Identidade RG nº. 10.088.335-0 SSP/PR e CPF/MF sob 
o n.º 060.697.569-16. 
Preços registrados: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 

V. 
UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

1 

11735    HIPOCLORITO DE SÓDIO 
DILUÍDO, CONTENDO 0,5% DE 
CLORO ATIVO, SOLUÇÃO AQUOSA 
ESTABILIZADA COM CLORETO DE 
SÓDIO, EMBALAGEM COM TAMPA 
ROSQUEÁVEL LT 20,00 ASFER 5,60 112,00 

2 

11738    LANCETA, MATERIAL 
LÂMINA:AÇO INOXIDÁVEL,PONTA 
AFIADA, TRIFACETADA, 
USO:DESCARTÁVEL, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:ESTÉRIL, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, TIPO:COM SISTEMA 
RETRÁTIL CX 50,00 GTECH 0,24 12,00 

5 

11571   AGULHA HIPODÉRMICA 
ESTÉRIL DESCARTÁVEL EMBALADA 
UNITARIAMENTE TAMANHO25X0, 
7MM. ACONDICIONADAS EM 
CAIXAS SECUNDARIAS COM 100 
UNIDADES. CX 100,00 DESCARPACK 5,32 532,00 

8 11744   APARELHO MEDIDOR DE UN 50,00 ROCHE 49,90 2.495,00 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

GLICEMIA ACCU CHECK ACTIVE 
(JUSTIFICA-SE A MARCA DEVIDO AS 
TIRAS MEDIDORAS SEREM 
COMPATIVEIS SOMENTE COM ESTE 
APARELHO, E AS MESMAS SAO 
CEDIDAS PELO ESTADO) 

10 

11618   ATADURA DE CREPE, 
CONFECCIONADA COM 100% DE 
ALGODÃO CRU, COM DENSIDADE 
DE 18 FIOS/CM², LARGURA DE 10CM 
E COMPRIMENTO DE 1,20 EM 
REPOUSO, PACOTE COM 12 
UNIDADES PCT 1.000,00 MAISMED 5,62 5.620,00 

11 

11619   AVENTAL DESCARTÁVEL, 
MANGA LONGA, CONFECCIONADO 
EM TNT, ABERTO NAS COSTAS, COM 
TIRAS PARA AMARAR NA CINTURA 
E NO PESCOÇO, NA COR BRANCA, 
MEDIDA DE 1,10 COMP X1,40 DE 
LARGURA( CONSIDERANDO O 
TAMANHO M), PACOTE COM 10 
UNIDADES. PCT 500,00 DESCARPACK 19,75 9.875,00 

17 

11736   BR0243242 CABO BISTURI, 
MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, 
TAMANHO:Nº 4, 
APLICAÇÃO:CIRURGIA UN 5,00 ABC 7,18 35,90 

20 

11737   CABO BISTURI, 
MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, 
TAMANHO:Nº 3 UN 5,00 ABC 7,42 37,10 

21 

11621   CATETER INTRAVENOSO 
PERIFÉRICO, ESTÉRIL (JELCO) N° 20 
CAIXA COM 50 UND CX 20,00 DESCARPACK 30,53 610,60 

22 

11622   CATETER INTRAVENOSO 
PERIFÉRICO, ESTÉRIL (JELCO) N° 22 
CAIXA COM 50 UND CX 20,00 DESCARPACK 30,55 611,00 

23 

11623   CATETER INTRAVENOSO 
PERIFÉRICO, ESTÉRIL (JELCO) N° 24 
CAIXA COM 50 UND CX 20,00 DESCARPACK 30,55 611,00 

26 

11628   COLETOR DE URINA SISTEMA 
FECHADO, CAPACIDADE DE 2000ML 
APROXIMADO, GRADUADO A CADA 
100ML, FABRICADO EM PVC 
PNEUMÁTICO ESPECIAL, SISTEMA 
FECHADO, VÁLVULA DUPLA ANTI –
REFLUXO, MANGUEIRA DE PVC 
ATÓXICO ESPECIAL, CLAPS DE 
TRAVAMENTO NA PARTE 
SUPERIOR, CONECTOR NA PARTE 
SUPERIOR DOTADO DE PONTO UN 300,00 MEDIX 2,49 747,00 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

LATERAL PARA RETIRADA DE 
AMOSTRA, PINÇA JACARÉ PARA 
FIXAÇÃO NO LENÇOL, ALÇA 
PLÁSTICA PARA TRANSPORTE OU 
FIXAÇÃO NO LEITO, ALÇA DE 
FIXAÇÃO DO TUBO DE DRENAGEM, 
EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 
ESTERILIZADO A GÁS OXIDO DE 
ETILENO. 

30 

11630   EQUIPO MACRO GOTAS COM 
RESPIRO DE AR, COM INJETOR 
LATERAL FLEXÍVEL, EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO, ESTERILIZADO 
EM ÓXIDO DE ETILENO, PVC 
FLEXÍVEL, TUBO DE 1,50M, COM 
PONTA PERFURANTE E TAMPA 
PROTETORA, PINÇA ROLETE E 
CORTA FLUXO. UN 5.000,00 DESCARPACK 0,65 3.250,00 

38 
11642   FITA CREPE ZEBRADA PARA 
AUTOCLAVE UN 500,00 MISSNER 4,15 2.075,00 

43 

11733   IODOPOVIDONA (PVPI), 
CONCENTRAÇÃO:A 10% ( TEOR DE 
IODO 1% ), FORMA 
FARMACEUTICA:SOLUÇÃO 
ALCOÓLICA UN 20,00 RIOQUIMICA 3,16 63,20 

45 

11607   LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, 
FABRICADA COM LÁTEX DE ALTA 
QUALIDADE, EMBALADA PAR Á 
PAR INDIVIDUALMENTE, COM 
REGISTRO NA ANVISA, CAIXA COM 
50 PARES, TAMANHO 7,5 CX 150,00 MAXITEX 39,90 5.985,00 

46 

11606   LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, 
FABRICADA COM LÁTEX DE ALTA 
QUALIDADE, EMBALADA PAR Á 
PAR INDIVIDUALMENTE, COM 
REGISTRO NA ANVISA, CAIXA COM 
50 PARES, TAMANHO 7,0 CX 100,00 MAXITEX 40,89 4.089,00 

48 

11576   LUVA DE PROCEDIMENTO 
FABRICADA EM LÁTEX NATURAL 
AMBIDESTRA, LUBRIFICADA COM 
PÓ BIO- ABSORVÍVEL, ATÓXICA E 
APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE 
USO ÚNICO, CAIXA COM 100 
UNIDADES, NO TAMANHO M CX 500,00 MEDIX 14,79 7.395,00 

50 

11574   LUVA DE PROCEDIMENTO 
FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, 
AMBIDESTRA, LUBRIFICADA COM CX 200,00 MEDIX 14,04 2.808,00 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

PÓ BIO- ABSORVÍVEL, ATÓXICA E 
APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE 
USO ÚNICO, CAIXA COM 100 
UNIDADES, NO TAMANHOPP 

57 

11649   PAPEL TOALHA 
INTERFOLHADO FOLHA 
DUPLA,IDEAL PARA DISPENSER DE 
PAPEL TOALHA, PRÓPRIO PARA 
SECAR AS MÃOS, COM  ALTO GRAU 
DE ALVURA, NÃO DEIXANDO 
RESÍDUOS NAS MÃOS COM ALTO 
PODER DE ABSORÇÃO. PACOTE 
COM 1000 UNIDADES PCT 10.000,00 DR PAPER 6,15 61.500,00 

69 
11654   SONDA NASOGÁSTRICA 
LONGA TAMANHO 16 UN 20,00 BIOBASE 0,86 17,20 

70 
11655   SONDA NASOGÁSTRICA 
LONGA TAMANHO 20 UN 20,00 BIOBASE 0,98 19,60 

TOTAL R$ 108.500,60 
 
 
ATA Nº.  137-19 
DETENTORA DA ATA:  MEDEFE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, com sede 
na Rua Rouber Pinto Dionisio, 55, Cidade Industrial, no Município de 
Curitiba/PR, CEP 81.460-140 e inscrita no CNPJ sob nº. 25.463.374/0001-74, 
representada pelo Sr. PATRICK LUTIANI  GOMES, portador da Carteira de 
Identidade RG nº. 5.501.079-0 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 026.698.529-71. 
Preços registrados: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 

V. 
UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

6 

11617   APARELHO DE 
PRESSÃOADULTO, COM 
BRAÇADEIRA EM NYLON, FECHO 
COM  VELCRO, PERA COM 
VÁLVULA EM METAL REFORÇADO, 
MOSTRADOR GRADUADO E 
MANÔMETRO RESISTENTE, NA 
CIRCUNFERÊNCIA DE 22 Á 28CM, 
COM SELO DO INMETRO. UN 20,00 PREMIUM 50,00 1.000,00 

9 
11647   ASPIRADOR DE SECREÇÃO 
PORTÁTIL UN 1,00 MEDICATE 340,00 340,00 

16 

11650   BOLSA DE COLONOSCOPIA 
PLACA E BOLSA EM UM ÚNICO 
PRODUTO), QUE OFERECE 
CONFORTO E SEGURANÇA AO 
PORTADOR DE ESTOMAS UN 300,00 CASEX 9,00 2.700,00 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

INTESTINAIS. PLACA ADESIVA COM 
BASE PLANA E DUPLA CAMADA DE 
SEGURANÇA E CUIDADO COM A 
PELE: ÓTIMA FIXAÇÃO E 
ADERÊNCIA, FLEXIBILIDADE, 
ABSORÇÃO, RESISTÊNCIA À EROSÃO 
E FACILIDADE DE REMOÇÃO. 
DESIGN COM PADRÃO FLEX PARA 
MAIOR FLEXIBILIDADE E 
CONFORMIDADE AOS CONTORNOS 
DO CORPO. AJUSTÁVEL A 
DIFERENTES TAMANHOS DE 
ESTOMAS: RECORTE 10-76 MM. 
BOLSA COLETORA DRENÁVEL E 
COM TRANSPARÊNCIA DISCRETA. 
EXCLUSIVO FECHAMENTO 
ENVELOPE DA BOLSA DRENÁVEL, 
QUE GARANTE SEGURANÇA 
CONTRA VAZAMENTOS E DISPENSA 
O USO DE CLAMPS. FILTRO DE 
CARVÃO ATIVADO INTEGRADO À 
BOLSA COLETORA. 

34 
11633   ESTETOSCÓPIOSIMPLES 
ADULTO UN 10,00 ADVANTIVE 11,58 115,80 

41 
11652   FRASCO PARA 
ALIMENTAÇÃO ENTERAL DE 300ML UN 500,00 BIOBASE 0,78 390,00 

53 

11611   MASCARA DE OXIGÊNIO 
INFANTIL DE ALTA 
CONCENTRAÇÃO, A MASCARA EM 
PVC, COM RESERVATÓRIO E TUBO 
DE O2, NÃO ESTÉRIL, COM 
VALIDADE INDETERMINADA. UN 50,00 ADVANTIVE 7,00 350,00 

54 
11615   MASCARA DE PROTEÇÃO 
N95 PFF 2 (BICO DE PATO) UN 100,00 KSN 2,40 240,00 

56 

11658   OTOSCOPIO, TIPO CLINICO 
MODELO FIBRA OTICA, PORTATIL, 
ALIMENTAÇÃO BAQTERIA 
RECARREGAVEL, CARACTERISTICAS 
ADICIONAIS: LAMPADAS 
HALOGENA, JOGO DE ESPECULOS 
REUTILIZAVEIS CODIGO BR0376088 UN 5,00 MD 251,00 1.255,00 

58 

11625   PAPELÃO ONDULADO(CAIXA 
EXTERNA E BANDEJA), PAPEL 
RÍGIDO(CINTA INTERNA E FUNDO 
RÍGIDO) E SACO PLÁSTICO 
IMPERMEÁVEL, TAMANHO DE 20 
LITROS, CAIXA COM 20 UNIDADES CX 50,00 DESCARBOX 84,99 4.249,50 

73 
11648   VÁLVULA REGULADORA 
PARA CILINDRO COM UN 30,00 ANDRAMD 186,00 5.580,00 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

FLUXOMETRO 

TOTAL R$ 16.220,30 
 
 
ATA Nº.  138-19 
DETENTORA DA ATA:  MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

EPP, com sede na Av. Pintassilgo, 462, Parque das Laranjeiras, CEP 87.083-085 
e inscrita no CNPJ sob nº. 32.421.421/0001-82, representada pelo Sr. MARCOS 

HENRIQUE LAHOUD, portador da Carteira de Identidade RG nº. 15.466.272-3 
SESP/PR e CPF/MF sob o n.º 000.744.681-03. 
Preços registrados: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
V. UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

14 
11643   BOBINA DE PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO 150 MMX100M UN 30,00 DUOTEC 60,00 1.800,00 

31 
11653   EQUIPO PARA NUTRIÇÃO 
ENTERAL 2 VIAS UN 1.000,00 

VITAL 
GOLD 0,50 500,00 

TOTAL R$ 2.300,00 
 
 
ATA Nº.  139-19 
DETENTORA DA ATA:  VALE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 

EIRELI, com sede na Av. Ladislao Gil Fernandez, 10, jardim Novo Versalhes, 
no Município de Ivaipora, CEP 86.870-000 e inscrita no CNPJ sob nº. 
32.635.445/0001-34, representada pelo Sr. BRUNO TAINAN PAES DA SILVA, 
portador da Carteira de Identidade RG nº. 10.913.427-9 SESP/PR e CPF/MF sob 
o n.º 077.418.739-54. 
Preços registrados: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 

V. 
UNIT. 
R$ SUBTOTAL R$ 

12 

11639   BACIA EM INOX, MEDINDO 35CM,  
COM CAPACIDADE PARA 3L TAMANHO 
MÉDIO UN 5,00 FORTINOX 68,30 341,50 

72 

11745   TIRAS MEDIDORAS DE GLICEMIA 
COMPATIVEL COM APARELHO 
MEDIDOR ACCU CHECK ACTIVE, 
FRASCO COM 50 TIRAS UN 1.000,00 ROCHE 47,00 47.000,00 

TOTAL R$ 47.341,50 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

ATA Nº. 140-19 
DETENTORA DA ATA:  DENTAL SHOW COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E 

HOSPITALARES EIRELI, com sede na Av.Luiz Antonio Faedo, 1810, centro, 
Francisco Beltrão/PR, CEP 85.601-275 e inscrita no CNPJ sob nº. 85.601-275, 
representada pela Sra. JULIANA PAULA GUIMARÃES, portadora da Carteira de 
Identidade RG nº. 8.120.345-8 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 030.364.169-00. 
Preços registrados: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
V. UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

35 
11636   FIO CATGUT CROMADO 
ABSORVÍVEL 40MM 2-0 CX 100,00 TECHNOFIO 81,40 8.140,00 

36 

11634   FIO PARA SUTURA EM NYLON 
MONOFILAMENTO COM AGULHA 
ESTÉRIL, FIO PARA SUTURA EM 
NYLON MONOFILAMENTO COM 
AGULHA ESTÉRIL, NÃO ABSORVÍVEL, 
CAIXA COM 24 UNIDADE N°3,0 CX 100,00 PROCARE 23,30 2.330,00 

37 

11635   FIO PARA SUTURA EM NYLON 
MONOFILAMENTO COM AGULHA 
ESTÉRIL, NÃO ABSORVÍVEL, CAIXA 
COM 24 UNIDADE N°4,0 CX 100,00 PROCARE 23,39 2.339,00 

65 

11613   SCALP N°21 ESTERILIZADO EM 
OXIDO DE ETILENO, EMBALADO UM 
A UM, CAIXA COM 100 UNIDADES. CX 10,00 

LABOR 
IMPORT 16,00 160,00 

66 

11614   SCALP N°23 ESTERILIZADO EM 
OXIDO DE ETILENO, EMBALADO UM 
A UM, CAIXA COM 100 UNIDADES. UN 30,00 

LABOR 
IMPORT 15,89 476,70 

67 
11656   SONDA NASOGÁSTRICA 
CURTA TAMANHO 16 UN 20,00 BIOSANI 0,60 12,00 

68 
11657   SONDA NASOGÁSTRICA 
CURTA TAMANHO 20 UN 20,00 BIOSANI 0,70 14,00 

TOTAL R$ 13.471,70 
 
 
ATA Nº.  141-19 
DETENTORA DA ATA:  ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, com 
sede na Rua Santa Catarina, 850, Centro, Cascavel/PR, CEP 85.801-040 e 
inscrita no CNPJ sob nº. 85.477.586/0001-32, representada pela Sra. KAMYLLA 

GENTILA TOMAZELLI, portadora da Carteira de Identidade RG nº. 8.009.609-7 
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 043.680.279-14. 
Preços registrados: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
V. UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

3 11572   AGULHA HIPODÉRMICA CX 200,00 LABOR 5,40 1.080,00 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

ESTÉRIL, DESCARTÁVEL E 
EMBALADAS UNITARIAMENTE 
TAMANHO25X0, 8MM. 
ACONDICIONADAS EM CAIXAS 
SECUNDARIAS COM 100 UNIDADES. 

IMPORT 

7 

11616   APARELHO DE 
PRESSÃOPEDIÁTRICO/ADOLESCENTE 
, COM BRAÇADEIRA EM NYLON, 
FECHO COM  VELCRO, PERA COM 
VÁLVULA EM METAL REFORÇADO, 
MOSTRADOR GRADUADO E 
MANÔMETRO RESISTENTE, NA 
CIRCUNFERÊNCIA DE 15 Á 19CM, 
COM SELO DO INMETRO. UN 5,00 PREMUIM 49,50 247,50 

24 
11641   CATETER NASAL DE O2 TIPO 
ÓCULOS UN 500,00 MEDSONDA 0,73 365,00 

25 

11624   COLETOR DE ARTIGOS 
PERFURO CORTANTES, 
CONFECCIONADO EM PAPELÃO 
ONDULADO(CAIXA EXTERNA E 
BANDEJA), PAPEL RÍGIDO(CINTA 
INTERNA E FUNDO RÍGIDO) E SACO 
PLÁSTICO IMPERMEÁVEL, 
TAMANHO DE 13 LITROS, CAIXA 
COM 20 UNIDADES CX 50,00 DESCARBOX 59,00 2.950,00 

28 

11629   COMPRESSA DE GAZE 
HIDRÓFILA NÃO ESTÉRIL, 
CONFECCIONADA EM FIOS 100% 
ALGODÃO EM TECIDO TIPO TELA, 
COM 8 CAMADAS E 5 DOBRA, COM 
DIMENSÃO DE 7,5X7,5CM QUANDO 
FECHADAS, PACOTE COM 500 
UNIDADES. PCT 1.000,00 ULTRACOTTON 12,00 12.000,00 

47 

11608   LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, 
FABRICADA COM LÁTEX DE ALTA 
QUALIDADE, EMBALADA PAR Á PAR 
INDIVIDUALMENTE, COM REGISTRO 
NA ANVISA, CAIXA COM 50 PARES, 
TAMANHO 8,0 CX 50,00 MAXITEX 38,50 1.925,00 

49 

11575   LUVA DE PROCEDIMENTO 
FABRICADA EM LÁTEX NATURAL 
AMBIDESTRA, LUBRIFICADA COM 
PÓ BIO- ABSORVÍVEL, ATÓXICA E 
APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE 
USO ÚNICO, CAIXA COM 100 
UNIDADES, NO TAMANHO P CX 600,00 NUGARD 14,00 8.400,00 

52 

11610   MASCARA DE OXIGÊNIO 
ADULTO DE ALTA CONCENTRAÇÃO, 
A MASCARA EM PVC,COM UN 100,00 ADVANTIVE 6,05 605,00 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

RESERVATÓRIO E TUBO DE O2, NÃO 
ESTÉRIL, COM VALIDADE 
INDETERMINADA. 

62 

11627   SACO PARA LIXO 
HOSPITALAR INFECTANTE 30LITROS 
NA COR BRANCA UN 4.000,00 RAVA 0,10 400,00 

63 

11626   SACO PARA LIXO 
HOSPITALAR INFECTANTE 50LITROS 
NA COR BRANCA UN 4.000,00 RAVA 0,13 520,00 

64 

11612   SCALP N°19 ESTERILIZADO 
EM OXIDO DE ETILENO, EMBALADO 
UM A UM, CAIXA COM 100 
UNIDADES. CX 10,00 SOLIDOR 17,00 170,00 

TOTAL R$ 28.662,50 
 
 
ATA Nº.  142-19 
DETENTORA DA ATA:  AMARILDO BASEGGIO & CIA LTDA, com sede na Rua Santo 
Antonio, 151, Cristo Rei, Francisco Beltrão/PR, CEP 85.602-000 e inscrita no 
CNPJ sob nº. 82.291.311/0001-11, representada pelo Sr. AMARILDO BASEGGIO, 
portador da Carteira de Identidade RG nº. 3.473.159 SSP/PR e CPF/MF sob o 
n.º 453.313.169-72. 
Preços registrados: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
V. UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

4 

11573   AGULHA HIPODÉRMICA 
ESTÉRIL DESCARTÁVEL 
EMBALADAS UNITARIAMENTE 
TAMANHO40X1,2MM. 
ACONDICIONADAS EM CAIXAS 
SECUNDARIAS COM 100 UNIDADES. CX 50,00 SOLIDOR 5,65 282,50 

18 

11732   BR0277319 PERÓXIDO DE 
HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), 
TIPO:10 VOLUMES LT 20,00 FARMAX 4,18 83,60 

19 

11739   BR0442278 SERINGA, 
MATERIAL:POLIPROPILENO, 
CAPACIDADE:0,5 ML, UN 10.000,00 SR 0,27 2.700,00 

42 

11645   INDICADOR BIOLÓGICO 
PARA MONITORAR OS CICLOS DE 
ESTERILIZAÇÃO UN 300,00 CLICKTEST 2,20 660,00 

44 

11734   IODOPOVIDONA (PVPI), 
CONCENTRAÇÃO:A 10% ( TEOR DE 
IODO 1% ),FORMA 
FARMACEUTICA:SOLUÇÃO 
DEGERMANTE UN 20,00 FARMAX 18,90 378,00 

55 11609   MASCARA DESCARTÁVEL, CX 200,00 OLIMED 3,80 760,00 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

TRIPLO ELÁSTICO, COM CLIP 
NASAL, FABRICADA EM TNT DUPLO 
OU TRIPLO, ATÓXICO. CAIXA COM 
50 UNIDADES 

59 

11651   PASTA UNNA A BASE DE 
ÓXIDO DE ZINCO, GLICEROL, 
ÁLCOOL CETO-ESTEARÍLICO, ÓLEO 
DE RÍCINO, GOMA ACÁCIA, 
CONSERVANTES E ÁGUA. KG 100,00 CASSEX 50,00 5.000,00 

TOTAL R$ 9864,10 
Data da ata: 03 de dezembro de 2019. 
Vigência da ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr. 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO PRESENCIAL nº.  41/2019-PMV 

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA FORNECIMENTOS DE MATERIAIS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA 

ESPECIALIZADA EM ILUMINAÇÃO URBANA. 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE VIRMOND, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. 
NEIMAR GRANOSKI, portador de cédula de identidade n.º 4.652.899-9 SSP/PR e 
CPF/MF n.º 777.826.319-04. 
 
ATA Nº.  132-19 
DETENTORA DA ATA:  J .M MENDES INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES, com sede 
na Rua Guarani, 219, no Município de Laranjeiras do Sul/PR, CEP 85.301-970 e 
inscrita no CNPJ sob nº. 28.153.687/0001-14, representada pelo Sr. JEAN 

MARLON MENDES, portador da Carteira de Identidade RG nº. 84501433 SSP/PR 
e CPF/MF sob o n.º 010.092.689-45. 
Preços registrados: 

Lote 001 - Lote 001 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
V. UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

3 12121   CABO PP 3X4 MT 50,00 QUALIFLEX 6,55 327,50 

7 
12117   CONJUNTO DE PETALAS 
C/ LED 85W COM BOCAL E-40 UN 1,00 INTRAL 2.500,00 2.500,00 

11 12113   ELETRODUTO PCV 3/4 UN 50,00 PVC BRASIL 5,90 295,00 

15 
12114   POSTE REPUBLICANO 
SP2 CANELADO NA COR VERDE UN 12,00 FIBROMETAL 1.700,00 20.400,00 

17 12123   SUPER POSTE 11,5 MTS UN 1,00 BORTOLINE 1.850,00 1.850,00 
TOTAL R$ 25.372,50 

Lote 002 - Lote 002 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
V. UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

1 

12124   MAO DE OBRA DE 
INSTALAÇÃO DE SUPER POSTE, 
COM PROJETO ELETRICO E 
ARTE DE EXECUÇÃO 
COMPLETA UN 1,00   3.210,00 3.210,00 

2 

12125   MAO DE OBRA DE 
INSTALAÇÃO ELETRICA DE 
POSTES REPUBLICANOS COM 
COLOÇÃO NOS LUGARES UN 1,00   3.110,00 3.110,00 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJ EIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148        
 

 

DECRETO Nº 158, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.  

 
 

Atualiza, para o exercício de 2020, a UVC 

referente à Contribuição de Iluminação Pública - 

CIP de acordo com o Art. 9º e 10º da Lei 

Municipal nº 367/2003. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE 

 

DECRETAR: 

 

Art. 1º Fica atualizado em 2,55% (dois inteiros cinquenta e cinco centésimos por 

cento), para o exercício de 2020, o valor vigente no exercício de 2019 da Unidade de Valor 

de Custeio - UVC, referente à Contribuição de Iluminação Pública - CIP, nos termos dos 

artigos 9º e 10 da Lei Municipal nº 367/2003. 

 

Art. 2º - Este decreto entra vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 03 de dezembro de 2019. 

 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ:  95.587.648/0001 -12 
Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  36371148  
_____________________________________________________________________________________ 
 

 

DECRETO N.º 160, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

Estabelece período de expediente interno, 

ponto facultativo e concede férias coletivas. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE 

 

DECRETAR 

   

Art. 1º - Expediente interno na Prefeitura Municipal, no período entre os 

dias 24 a 31 de Dezembro de 2019. 

 

  Art. 2º - Férias Coletivas aos Servidores Públicos Municipais no período de 

02/01/2020 a 31/01/2020, sendo que nesse período a Prefeitura Municipal se encontrará 

fechada para atendimento ao público. 

 

Paragrafo Único: Os serviços administrativos internos, quando 

imprescindíveis, deverão ser realizados normalmente, mediante escalas. 

 

  Art. 3º - Qualquer serviço ou atividade realizado em desacordo com este 

Decreto, só poderá ser executado quando em caráter emergencial e mediante autorização 

expressa do Secretário Municipal da Pasta ou do Diretor do Departamento ao qual o (a) 

Servidor (a) encontrar-se subordinado (a). 

 

Art. 4º - Os serviços de atendimento ao público considerados essenciais e 

que não podem sofrer interrupção cumprirão expedientes especiais através de escalas e/ou 

plantões. 



3A
Edição 3287

Sexta-feira,  06 de Dezembro de 2019PUBLICAÇÃO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

TOTALIZANDO 12 UNIDADES, 
SEGUINDO PROJETO 

TOTAL R$ 6.320,00 
Lote 003 - Lote 003 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
V. UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

5 
12197   LAMPADA ECONOMICA 
59 W X 127 V UN 50,00 EMPALUX 33,00 1.650,00 

TOTAL R$ 1.650,00 
TOTAL R$  33.342,50 

 
ATA Nº.  133-19 
DETENTORA DA ATA:  ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA ME, com sede 
na Rua Marechal Candido Rondon, 2220, Centro, Laranjeiras do Sul/PR, CEP 
85301060 e inscrita no CNPJ sob nº. 06.349.494/0001-09, representada pelo Sr. 
SILVÉRIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, portador da Carteira de Identidade RG nº. 
7.607.708-8 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 024.739.789-05. 
Preços registrados: 

Lote 001 - Lote 001 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
V. UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

2 12107   CABO FLEX 6MM MT 595,00 SC CABLE 1,65 981,75 

4 
12120   CAIXA CONCRETO 
40X40 UN 1,00 MARJON 40,00 40,00 

5 
12108   CAIXA DE ALVENARIA 
300X300X300 UN 13,00 MARJON 30,00 390,00 

6 

12119   COMANDO COMPLETO 
DE ACIONAMENTO COM RELE 
FOLO CELULA UN 1,00 WEG 396,00 396,00 

8 12111   DISJUNTOR BIPOLAR UN 1,00 FOCO 31,00 31,00 

10 12112   ELETRODUTO PCV 1 UN 350,00 
MAX 
DUTOS 7,00 2.450,00 

12 
12115   LAMPADA LED 70 W - 
BOCAL E-40 UN 24,00 EMPALUX 90,00 2.160,00 

16 

12116   QUADRO EMBUTIR DE 
DISTRIBUIÇÃO C/ 12 
DISJUNTORES E 
BARRAMENTO UN 1,00 CEMAR 134,00 134,00 

18 
12109   TAMPA DE 
ALVENARIA 300X300X300 UN 13,00 MARJON 11,00 143,00 

TOTAL R$ 6.725,75 
Lote 003 - Lote 003 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA V. UNIT. SUBTOTAL 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

R$ R$ 

2 

12194   LAMPADA DE LED 70 
W BULBO E 40 7000LM, VIDA 
MEDIANA DE 30.000 HS LUZ 
BRANCA UN 60,00 EMPALUX 89,00 5.340,00 

3 
12195   LAMPADA 
ECONOMICA 34 W X 127 V UN 50,00 FLC 14,79 739,50 

4 
12196   LAMPADA 
ECONOMICA 40 W X 127 V UN 50,00 EMPALUX 24,00 1.200,00 

6 
12198   LAMPADA 
ECONOMICA 59 W X 220 V UN 50,00 KIAN 32,00 1.600,00 

11 

12203   PARAFUSO 
GALVANIZADO 5/810 MM 
16X250 UN 50,00 VONDER 8,90 445,00 

12 

12204   PROJETOR 
RETANGULAR ALUMINIO 
FUNDIDO 400 W UN 30,00 OLIVO 30,00 900,00 

16 
12214   REFLETOR ALUMINIO 
FUNDIDO 400W UN 30,00 OLIVO 37,00 1.110,00 

20 
12211   RELE SOBRE CARGA 24 
A 36 A UN 15,00 LUKMA 85,00 1.275,00 

21 
12212   RELE SOBRE CARGA 38 
A 50 A UN 15,00 LUKMA 75,00 1.125,00 

22 
12213   RELE SOBRE CARGA 46 
A 65 A UN 15,00 LUKMA 85,00 1.275,00 

TOTAL R$ 15.009,50 
Lote 004 - Lote 004 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
V. UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

1 
12217   PADRÃO 3 X 200 AMP. 
COMPLETO E INSTALADO UN 1,00 ELETROLAR 3.500,00 3.500,00 

2 

12216   PADRAO DE ENERGIA 
3 X 150 AMP. COMPLETO E 
INSTALADO UN 1,00 ELETROLAR 2.840,00 2.840,00 

TOTAL R$ 6.340,00 
Lote 005 - Lote 005 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
V. UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

1 
12222   CABO DE FORÇA PARA 
MANGUEIRA DE LED UN 150,00 H LED 13,00 1.950,00 

2 
12221   EMENDA PARA 
MANGUEIRA DE LED UN 60,00 H LED 2,25 135,00 

3 
12223   TAMPA DE EMENDA 
DA MANGUEIRA DE LED UN 100,00 H LED 1,24 124,00 

TOTAL R$ 2.209,00 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

TOTAL R$ 30.284,25 
 
ATA Nº.  134-19 
DETENTORA DA ATA:  LEANDRO CESAR SVARTZ, com sede na Rua XV de 
novembro, numero 887, bairro centro, Virmond/PR, CEP 85.390-000 e inscrita 
no CNPJ sob nº. 24.394.134/0001-00, representada pelo Sr. LEANDRO CESAR 

SVARTZ, portador da Carteira de Identidade RG nº. 77951385 SSP/PR e CPF/MF 
sob o n.º 306.434.238-00. 
Preços registrados: 

Lote 001 - Lote 001 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
V. UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

1 12106   CABO FLEX 4MM MT 320,00 TEKFIO 1,40 448,00 

9 
12110   DISJUNTOR UNIPOLAR 
DIN 20A UN 2,00 LUKMA 13,00 26,00 

13 
12118   LAMPADAS DE LED 
85W - BOCAL E-40 UN 4,00 ORLIS 145,00 580,00 

14 
12122   MANGUEIRA 
CORRUGADA 1 MT 50,00 KRONA 1,55 77,50 

TOTAL R$ 1.131,50 
Lote 003 - Lote 003 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
V. UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

18 
12209   RELE SOBRE CARGA 12 
A 18 A UN 15,00 LUKMA 42,00 630,00 

19 
12210   RELE SOBRE CARGA 18 
A 24 A UN 15,00 LUKMA 39,00 585,00 

TOTAL R$ 1.215,00 
TOTAL R$ 2.346,50 

 
ATA Nº.  135-19 
DETENTORA DA ATA:  POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK, com sede na Rua Bento 
Gonçalves nº 31 bairro Getulio Vargas, CEP 85.304-420 e inscrita no CNPJ sob 
nº. 30.698.102/0001-93, representada pela Sra. POLIANA BOARIA ZIEMNICZAK, 
portador da Carteira de Identidade RG nº. 107707140 SSP/PR e CPF/MF sob o 
n.º 093.631.329-35. 
Preços registrados: 

Lote 003 - Lote 003 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
V. UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

1 
12193   CONECTOR 
PERFURANTE 10 - 70 MM UN 100,00 INTELLI 5,90 590,00 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

7 
12199   LAMPADA TUBO LED 
18 1,20 MTS UN 60,00 EMPALUX 14,70 882,00 

8 
12200   LAMPADA VAPOR 
METALICO 250 W E 40 5000 K UN 60,00 KIAN 22,50 1.350,00 

9 
12201   LAMPADA VAPOR 
METALICO 400 W E 40 5000 K UN 50,00 KIAN 25,90 1.295,00 

10 
12202   LAMPADA VAPOR 
METALICO 70 W E 27 5000 K UN 100,00 KIAN 13,90 1.390,00 

13 

12206   REATOR 250 W 
METALICO C/ BASE - SELO 
PROCEL INMETRO UN 45,00 SAMA 59,50 2.677,50 

14 

12205   REATOR 400 W 
INTERNO S/ BASE - SELO 
PROCEL INMETRO UN 30,00 SAMA 66,00 1.980,00 

15 

12207   REATOR 70 W 
METALICO C/ BASE - SELO 
PROCEL INMETRO UN 60,00 SAMA 56,50 3.390,00 

17 

12208   RELE 
FOTOELETRICOP 1000 W 
BIVOLT UN 200,00 STIELETRONIC 14,50 2.900,00 

TOTAL R$ 16.454,50 
Lote 004 - Lote 004 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
V. UNIT. 
R$ 

SUBTOTAL 
R$ 

3 

12215   PADRÃO DE 
ENERGIA 3X50 AMP. 
COMPLETO E INSTALADO UN 1,00 PLANETA 950,00 950,00 

TOTAL R$ 950,00 
TOTAL R$ 17.404,50 

Data da ata: 02 de dezembro de 2019. 
Vigência da ata: 12 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr. 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO PRESENCIAL N°.  39/2019-PMV 

Município de Virmond – Paraná 
 

Objeto:  “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS JUNTO AO PROGRAMA 
SAÚDE NA FAMÍLIA, VISANDO REALIZAR ATENDIMENTOS NO POSTO 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIRMOND”. 
Contratante:  MUNIC ÍPIO DE VIRMOND, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº. 
95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro, 
Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. NEIMAR 

GRANOSKI.  
Contrato nº.  144-19 
Contratada: RICARDO MASSAO KANNO SUGUIMATI LTDA ME, inscrita no 
CNPJ n.º 22.220.132/0001-61, no valor total de R$ 216.000,00 (duzentos e 
dezesseis mil reais). 
Vigência:  12 (doze) meses. 
Assinatura:  03 de dezembro de 2019. 
Foro: Comarca de Cantagalo – Paraná. 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO PRESENCIAL N°.  44/2019-PMV 

Município de Virmond – Paraná 
 

Objeto:  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSO DE 

FORMAÇÃO CONTINUADA PARA O CORPO DOCENTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO”. 
Contratante:  MUNIC ÍPIO DE VIRMOND, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº. 
95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro, 
Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. NEIMAR 

GRANOSKI.  
Contrato nº.  143-19 
Contratada: MAKRO TREINAMENTO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL LTDA 
ME, inscrita no CNPJ n.º 21.496.430/0001-16, no valor total de R$ 21.600,00 
(vinte e um mil e seiscentos reais). 
Vigência:  12 (doze) meses. 
Assinatura:  03 de dezembro de 2019. 
Foro: Comarca de Cantagalo – Paraná. 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO PRESENCIAL N°.  43/2019-PMV 

Município de Virmond – Paraná 
 

Objeto:  “CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA ATUAREM NAS 
OFICINAS E PROJETOS DA SCFV”. 
Contratante:  MUNIC ÍPIO DE VIRMOND, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº. 
95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro, 
Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. NEIMAR 

GRANOSKI.  
Contrato nº.  145-19 
Contratada: M MAXIMIANO ACADEMIA DE GINASTICA EIRELI,  inscrita no 
CNPJ n.º 30.812.144/0001-03, no valor total de R$ 36.600,00 (trinta e seis mil 
e seiscentos reais). 
Contrato nº.  146-19 
Contratada: LILIAN LUCIANE LERNER MINTKEWSKI EIRELI ME, inscrita no 
CNPJ sob nº. 27.770.740/0001-63, no valor total de R$ 8.388,00 (oito mil 
trezentos e oitenta e oito reais). 
Vigência:  12 (doze) meses. 
Assinatura:  03 de dezembro de 2019. 
Foro: Comarca de Cantagalo – Paraná. 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO –PRAZO/VALOR 
PREGÃO PRESENCIAL N°.  36/2018-PMV 

Município de Virmond – Paraná 
 

Objeto:  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
INSTRUTOR COM FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO FISICA E INSTRUTOR EM 
ESTÉTICA E ARTESANATO”. 
Contratante:  MUNICÍPIO DE VIRMOND, pessoa jurídica de direito público, 
Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Sr. NEIMAR GRANOSKI. 
Contrato nº.  99-18 
Contratada: JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI,  inscrita no CNPJ n.º 
07.820.536/0001-00, no valor total de R$ 5.670,00 (cinco mil seiscentos e 
setenta reais). 
Vigência:  25 de janeiro de 2020.  
Assinatura:  11 de novembro de 2019. 
Foro: Comarca de Cantagalo – Paraná. 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 61/2019-PMV 

 

R A T I F I C A Ç Ã O    

 

O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos, RATIFICA 

a Dispensa de Licitação n.º  61/2019-PMV, cujo objeto é a “locação de trator 

com compartimento para reservatório de água” e ADJUDICA o objeto a 

proponente: DINO SOUZA GONÇALVES, inscrita no CPF sob o nº 

903.910.559-68, no valor total de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos 

reais). 

 

Virmond, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

Neimar Granoski 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

1º TERMO ADITIVO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2019 – PMNL 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2019 – PMNL 
 
 
O MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado a Rua Rio Grande do Sul, 2122, centro, Nova 
Laranjeiras, PR., inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em 
Exercício Sr. JOSE LINEU GOMES, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 
1.328.459-8 SSP/PR e CPF/MF nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na residente e domiciliado na Rua 
Das Violetas, nº 867, Loteamento Bueno, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa  
GILMAR POSSATO EVARINI – CASA DE CARNES – ME, com sede na rua Rio Grande do Sul, 225, Centro, CEP 
85.350-000, Nova Laranjeiras - Pr e inscrita no CNPJ sob nº 09.504.443/0001-94, representado pelo Sr. 
GILMAR POSSATO EVARINI, portador da Carteira de Identidade RG nº 8.483.823-3 SESP/PR e CPF/MF sob o nº 
039.946.129-93, doravante denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo 
da Ata de Registro de Preços nº 127/2019 - PMNL, celebrado em 17  de outubro  de 2019, nos termos da Lei 
n°. 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições do Edital Pregão Presencial n°. 73/2018 - 
PMNL, bem como nos termos da proposta apresentada pela Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas 
definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes conforme segue: 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
Aquis ição de gêneros al imentícios, produtos de hig iene e l impeza e utensíl ios de cozinha, 
para manutenção dos setores da administração munic ipal.  
 
CLAUSULA SEGUNDA: DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo conceder 47% de reequilíbrio econômico para o produto, conforme tabela 
a seguir. 

ITEM Produto Licitado Saldo a 
Requisitar  

Valor Unit. 
Atual 

SALDO Valor 
Reajustado 

SALDO TOTAL 
ACRESCIMO 

78 CARNE BOVINA ALCATRAO   120,60 14,90 1.796,94 21,90 2.641,14 844,20 

79 CARNE BOVINA CONTRA-FILE   21,90 15,45 338,36 22,71 497,35 158,99 

80 CARNE BOVINA COSTELA   52,115 12,60 656,65 18,52 965,17 308,52 

84 CARNE BOVINA PALETA   69,50 10,90 757,55 16,03 1.114,09 356,54 

TOTAL  1.668,25 

 
CLAUSULA TERCEIRA- DO VALOR Em virtude do reequilíbrio - Econômico houve um acréscimo contratual no 

valor de R$ 1.668,25 (Hum mil, Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Vinte e Cinco Centavos) passando o valor 

contratual de R$ 10.766,25 (Dez Mil, Setecentos e Sessenta e Seis Reais e Vinte e Cinco Centavos) para R$ 

12.434,50 (Doze Mil Quatrocentos e Trinta e Quatro Reais e Cinquenta Centavos).   

CLAUSULA QUARTA O presente Reequilíbrio de Valor se justifica pelo fato da alta dos produtos, conforme 

demonstrado pela contratada através das notas fiscais de compra no período.  

CLAUSULA QUINTA: O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, II e art. 65, II ''d'' da Lei 8.666/93.  

 

 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

CLAUSULA SEXTA: As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem assinam o presente 

termo aditivo em duas vias de igual teor e forma. 

 

Nova Laranjeiras 03, de dezembro de 2019. 

 

       --------------------------                                                                     -------------------------------------- 
     JOSE LINEU GOMES                                                                           GILMAR POSSATO EVARINI 

  Contratante                                                                Contratada 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
_______________________________   _______________________________ 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2019-PMNL 

 
Licitação exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte,  nos 

termos da Lei  Complementar 147 de 07/08/2014  
 

O Munic ípio de Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 
sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro,  tendo em vista a 
disposto na Lei  Federal  nº 10.520/2002, Decreto Federal  nº 3 .555/2000, Lei 
Complementar nº 147/14 e Decretos Municipais nº 136/2006, 34/2007, torna 
público que realizará às 09:00 horas do dia 19 de Dezembro de 2019 ,  na sede 
da Prefeitura Municipal,  s ituada à Rua Rio  Grande do Sul,  2122 -  Centro -  
Fone (42) 3637-1148, l ic itação na modal idade Pregão Presencial  (SRP) nº 
86/2019-PMNL, cujo objeto é a aquis ição de extintores completos e serviços 
de recarga, para substituição na frota de veículos e em prédios públicos de 
propriedade do município .  O edital  e seus anexos poderão ser retirados na 
sede da Prefeitura Municipal,  no endereço supracitado,  junto ao 
Departamento de Licitações ou através do e -mail:  
l ic itacao@novalaranje iras.pr .gov.br  e www.novalaranjeiras.pr .gov.br .  

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  05 de Dezembro de 2019. 

 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 87/2019-PMNL 

 
Licitação exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte,  nos 

termos da Lei  Complementar 147 de 07/08/2014  
 

O Munic ípio de Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 
sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro,  tendo em vista a 
disposto na Lei  Federal  nº 10.520/2002, Decreto Federal  nº 3 .555/2000, Lei 
Complementar nº 147/14 e Decretos Municipais nº 136/2006, 34/2007, torna 
público que realizará às 14:00 horas do dia 19 de Dezembro de 2019 ,  na sede 
da Prefeitura Municipal,  s ituada à Rua Rio  Grande do Sul,  2122 -  Centro -  
Fone (42) 3637-1148, l ic itação na modal idade Pregão Presencial  nº 87/2019-
PMNL, cujo objeto é a contratação de empresa para recuperação, incluso o 
fornecimento de peças e serviços de mão de obra, para retí f ica  do motor e 
embreagem do Veículo Ônibus Induscar Foz Comil,  15.190, Ano 2008, Placa 
AQV-1218, Frota nº 27, do patr imônio munic ipal .  O edital  e  seus anexos 
poderão ser retirados na sede da Prefeitura Municipa l ,  no endereço 
supracitado, junto ao Departamento de Licitações ou através do e -mail:  
l ic itacao@novalaranje iras.pr .gov.br  e www.novalaranjeiras.pr .gov.br .  

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  05 de Dezembro de 2019. 

 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 

 
 MUNICÍPIO DE PINHÃO  

  ESTADO DO PARANÁ 
 
 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 056/2019 
 

OBJETO: A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFÓRMATICA E ELETROMÉSTICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM EDITAL. 
 
SESSÃO PÚBLICA: 02/10/2019 ÁS 09:00 (nove) horas 
 
VENCEDORES:  
VALE COMERCIAL DE MATERIAL PARA ESCRITÓRIO E 
INFORMÁTICA LTDA EPP 
CNPJ: 24.418.247-0001/90 
 
BLUINTER COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E 
ELETRODOMESTICOS LTDA 
CNPJ: 34.471.931/0001-90 
 
PERAS & ROSSI LTDA 
CNPJ: 04.563.324/0001-99 
 
LEONARDO A VERZA 
CNPJ: 07.460.912/0002-76 
 
CWR COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 10.524.956/0001-46 
 
VALOR TOTAL: R$ 78.072,00 (setenta e oito mil e setenta e 
dois reais) 
 

Pinhão, 05 de dezembro de 2019. 
 
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 090/2019 

 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO DE 
ESTÁGIOS, DO MUNICÍPIO DE PINHÃO-PR, DE 
ACORDO COM A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 06/12/2019 ATÉ 
19/12/2019. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE: (42)3677-1131  
E E-MAIL: COMPRASPINHAO@GMAIL.COM  
 
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: ATÉ AS 09h00min DO DIA 
19/12/2019, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: ÀS 09H00MIN DO DIA 
19/12/2019, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR TAXA ADMINISTRATIVA. 
 
PARECER JURÍDICO Nº 399/2019 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 
                     
 

ODIR ANTONIO GOTARDO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 

ESTADO DO PARANÁ 
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 091/2019 

 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL ÓLEO DIESEL S10, 
ÓLEO DIESEL COMUM E GASOLINA COMUM, DIRETO 
NA BOMBA NO ESTABELECIMENTO DA CONTRATADA, 
COM O OBJETIVO DE ABASTECER A FROTA DE 
VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE PINHÃO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 06/12/2019 ATÉ 
19/12/2019. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE: (42)3677-1131  
E E-MAIL: COMPRASPINHAO@GMAIL.COM  
 
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: ATÉ AS 14H00MIN DO DIA 
19/12/2019, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: ÀS 14H00MIN DO DIA 
19/12/2019, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
PARECER JURÍDICO Nº 401/2019 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 
                     
 

ODIR ANTONIO GOTARDO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 

ESTADO DO PARANÁ 
 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA – MEI/ME/EPP 
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 092/2019 

 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DIDÁTICOS, PEDAGÓGICOS E TESTES 
PSICOLÓGICOS PARA USO DAS CMEIS E ESCOLAS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, CONFORME NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 06/12/2019 ATÉ 
20/12/2019. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE: (42)3677-1131  
E E-MAIL: COMPRASPINHAO@GMAIL.COM  
 
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: ATÉ AS 09h00min DO DIA 
20/12/2019, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: ÀS 09H00MIN DO DIA 
20/12/2019, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
PARECER JURÍDICO Nº 400/2019 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 

PINHÃO-PR, 05 DE NOVEMBRO DE 2019. 
                     
 

ODIR ANTONIO GOTARDO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 



4A
Edição 3287
Sexta-feira,  06 de Dezembro de 2019 PUBLICAÇÃO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
SEDU/PARANACIDADE - PAM 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2019. 
 
O MUNICÍPIO de PORTO BARREIRO, torna público que às 08:00 horas 
do dia 19 de dezembro de 2019, na Prefeitura Municipal, realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço,  de acordo com as 
especificações do edital, para aquisição de:  

OBJETO QUANTIDADE VALOR TOTAL PRAZO 
AUTOMÓVEL 7 

LUGARES 01 R$ 87.200,00 60 dias 
Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro Sr. Ronaldo de Matos na Rua das 
Camélias, 900, Centro, Porto Barreiro, Paraná, Brasil - Telefone: (042) 
3661 - 1237 - E-mail prefeituraportobarreiro@yahoo.com.br. A Pasta  
Técnica,  com  o  inteiro  teor  do  Edital  e  seus respectivos modelos, adendos 
e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Rua das Camélias, 900, 
Centro - Porto Barreiro - PR, das 07:00 às 13:00 horas. 

 
Porto Barreiro - Pr, 05 de dezembro de 2019. 

 
RONALDO DE MATOS 

PREGOEIRO 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 002/2019  
 
O município de Goioxim torna público que fará realizar, às 10:00 horas do dia 
08 de janeiro do ano de 2020, na Rua Laurindo Cordeiro de Souza n° 184 
Centro em Goioxim , Paraná, Brasil, CONCORRÊNCIA, sob regime de 
empreitada por preço global, tipo menor preço,  a preços fixos e sem reajuste, 
da(s) seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto 
 

Objeto 
 

Quantidade e 
unidade de medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 
Sede Recape em CBUQ 7.721,52 m2 150 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 
horário comercial, ou solicitada através do e-mail 
licitagoioxim@yahoo.com.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no 
endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 42 36561002 ou 3656-
1108. 
 
Goioxim, 05  de dezembro  de 2019. 

 
MARI TEREZINHA DA SILVA 
Prefeita Municipal 
 

 

 
 

 

 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº. 63/2019 - PMC 

HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, torna pública a homologação do procedimento 

licitatório modalidade Pregão Presencial nº.  63/2019 –PMC, cujo 

objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE REAGENTES E RECONSTITUINTES IÔNICOS, de 

acordo com a ata e documentos anexos ao processo, à  seguinte 

empresa:  

 

- NARKA COMERCIAL EIRELLI EPP, inscrita no CNPJ nº 

84.949.668/0001-70, Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 12, 13, 14, 

15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24;  no  valor total de R$ 76.721,50 

(setenta e seis mil setecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos).  

 

 

Cantagalo, 05 de dezembro de 2019.  

 

 

JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal  

01-01-1993

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2019 

 
Objeto: Contratação de empresa para execução das seguintes obras: 
1) Reforma, fechamento e ampliação do Centro Comunitário da comunidade de São Pedro; 
2) Reforma e adequações na edificação de madeira do Parque Recanto dos Votorões; 
3) Reforma e adequações na edificação de alvenaria do Parque Recanto dos Votorões; 
3) Reforma e adequações na edificação do portal de acesso ao Parque Recanto dos Votorões. 
Tipo: Menor preço por lote. 
Data da sessão de abertura: 24 de dezembro de 2019. 
Horário: 8h00min. 
Local: Antiga Unidade Básica de Saúde, localizado na Avenida XV de Novembro, nº 2413, Sala 4, 
Cacique Candói, CEP 85.140-000, Candói/PR, ao lado do Ginásio Municipal. 
Informações: telefone (42) 3638-8000 ou e-mail licitacao@candoi.pr.gov.br. 
 
O edital e o projeto básico poderão ser consultados na sede da Prefeitura Municipal, no endereço 
supracitado ou no site www.candoi.pr.gov.br/licitacoes.php. 
 

Candói, 5 de dezembro de 2019. 
 
 
 

 
 

Lucimara Pinheiro da Silva 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
Estado do Paraná 

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49 
 

GESTÃO 2017 - 2020 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8215 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
E-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br - Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 164/2019/PMQI 

 
1.1 O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização expedida pelo 
Prefeito Municipal o Sr. ANELSO UBIALLI, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, cujo objeto a contratação de 
Pessoa Jurídica Especializada em terceirização de mão de obra de natureza temporária de acordo com a 
efetiva necessidade da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, nas funções previstas 
neste Edital, no  Termo de Referência, Anexo I, Município de  Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná.       
 
 - Data de Abertura: 19/12/2019. 
 - Horário: 09:00 horas. 
 - Local: Setor de Licitações  
 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos no 
Setor de Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito 
a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 
horas e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda à sexta-feira ou através do e-mail: 
licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br.  

Quedas do Iguaçu, 05/12/2019 
 
 
 
.  

 
JOÃO ALVES DE MOURA 

Pregoeiro 
 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
Estado do Paraná 

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49 
 

GESTÃO 2017 - 2020 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
E-mail: licitacoes@fiqnet.com.br - Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 163/2019/PMQI 

 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização 
expedida pela Prefeito Municipal a Sr. ANELSO UBIALLI, e de conformidade com o 
disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, 
alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07/08/2014, Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, 
e Decreto Municipal nº 113, de 07/04/2009, comunica aos interessados que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR 
LOTE, cujo objeto da presente licitação é a aquisição de suplemento alimentar para dieta 
enteral ou oral para distribuição pela Secretaria Municipal de Saúde de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná as pessoas devidamente cadastradas. 
 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 13:00 horas do dia 18/12/2019 
(Horário de Brasília). 
 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos 
poderão ser obtidos junto a página eletrônica do Banco do Brasil, no site www.licitacoes-
e.com.br, no site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na 
Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 
1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 
12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail: 
licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br   

Quedas do Iguaçu, 05 de dezembro de 2019. 
 
 

JOÃO ALVES DE MOURA 
Pregoeiro 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 162/2019/PMQI 
 

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pelo Prefeito Municipal o Srº ANELSO UBIALLI, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a 
contratação de empresa para o fornecimento de forma parcelada, em 
conformidade com a efetiva necessidade de Óleo Diesel S500, para 
abastecimento dos veículos, maquinas e equipamentos pertencentes à frota da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. 
- Data de Abertura: 18/12/2019. 
- Horário: 09:00 horas. 
- Local: Setor de Licitações. 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus 
anexos poderão ser obtidos junto ao site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no 
Setor de Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-
8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 
17:00 horas, de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail: 
licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 05 de dezembro de 2019. 
 

JOÃO ALVES DE MOURA 
Pregoeiro 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.684.619/0001-79 
Rua Santo Antônio, n.º 225, Centro – CEP: 85160-000 

Fone: (42) 36361228 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 05/2019-CMC 

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 

 
O Presidente do Legislativo Municipal, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,  torna público a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório 
modalidade Pregão Presencial  nº 05/2019-CMC cujo objeto é o Registro de preços para 
fornecimento de serviço especializado de pintura de paredes e pisos do Prédio da Câmara Municipal,  e a 
ADJUDICAÇÃO de acordo com a ata e parecer jurídico, à empresa JJ Pinturas Jorandi de 
Jesus de Ramos-MEI sob CNPJ 27.317.309/0001-66, vencedora do objeto, com valor total de 
R$ 4.993,37 (quatro mil  novecentos e noventa e três reais  e trinta  e sete centavos) .  
 
 

Cantagalo/PR, 05 de dezembro de 2018. 

 

MATEUS RUZICKI 

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO  

 

 

 

 

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PREVIA 

BENVINDO DENTI portador CPF 899.953.689-00, torna publico que na data de 03/12/2019 
recebeu IAP – Instituto Ambiental do Paraná, Licença Previa para suinocultura terminação 
localizado LR 204-A, Gl. 01, Imóvel Andrada em Linha Nova, Município de Três Barras do 
Paraná - PR. 

SUMULA DE PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

BENVINDO DENTI portador CPF 899.953.689-00, torna publico que na data de 06/12/2019 
requereu do IAP – Instituto Ambiental do Paraná, Licença Instalação para suinocultura 
terminação localizado LR 204-A, Gl. 01, Imóvel Andrada em Linha Nova, Município de Três 
Barras do Paraná - PR. 

 

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PREVIA 

JOSE ELIAS portador CPF 037.630.269-08 torna publico que na data de 23/03/2019 recebeu 
IAP – Instituto Ambiental do Paraná, Licença Previa para suinocultura terminação  localizado LR  
73-A-1 REM. , Gl 04, Colônia Adelaide, Linha Igreja Amarela Município de Três Barras do Paraná 
- PR. 

SUMULA DE PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

JOSE ELIAS portador CPF 037.630.269-08, torna publico que na data de 06/12/2019 requereu 
do IAP – Instituto Ambiental do Paraná, Licença Instalação para suinocultura terminação 
localizado LR 73-A-1 REM. , Gl 04, Colônia Adelaide, Linha Igreja Amarela, Município de Três 
Barras do Paraná - PR. 

 

 

 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

ANA MARIA PEDROSO, CPF 337.388.909-04 torna público que irá requerer ao IAP, a Licença Simplificada para 
IMPLANTACAO DE LOTEAMENTO RESIDENCIAL URBANO a ser implantada RUA MINAS GERAIS S/N, BAIRRO AGUA 
VERDE, MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL - PARANA.

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ:  95.684 .619/0001-79 
Rua  Santo Antônio,  nº  225,  Centro  –  CEP:  85160-000  

Fone:  (42) 36361228

EXTRATO DE ATA PARA PUBLICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019-CMC 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº  4-19 
 
 

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de serviço especializado de 

pintura de paredes e pisos do Prédio da Câmara Municipal  

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, INSCRITA NO CNPJ N.º  
95.684.619/0001-79,  COM SEDE NA RUA SANTO ANTONIO, 225 -  CENTRO, 
CANTAGALO -  PARANÁ, NESTE ATO REPRESENTADA POR SEU PRESIDENTE SR.  
MATEUS RUZICKI 
 

      CONTRATADA: JJ  PINTURAS JORANDI DE JESUS DE RAMOS - MEI, SOB CNPJ 
27.317.309/0001-66,  SITUADA NA RUA ALZIRA PINTO, 371,  DARIANA, 
CANTAGALO/PR,  REPRESENTADA PELO SR.  JORANDI DE JESUS  DE RAMOS.  
 
VALOR TOTAL:  R$ 4.993,37 (quatro mil novecentos e noventa e três reais e  
trinta e sete centavos).  
 
FORMA PAGAMENTO: MEDIANTE LIQUIDAÇ ÃO. 
 
VIGÊNC IA:  05 DE DEZEMBRO DE 2019 A 04 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
DATA DE ASSINATURA: 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
FORO: COMARC A DE CANTAGALO – PARANÁ. 
 

 

 


